

ที่อพ. 004/2560

วันที่ 22 กุมภาพันธ์ 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเซีย พลัส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ขอแจ้งผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมไตรมาสที่ 4 ปี 2559 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตโดยบริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 218.02 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2558 จำนวนเงิน 122.54 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 78 โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ไตรมาสที่ 4/2559	ไตรมาสที่ 4/2558
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	353.76	265.47
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	9.51	8.70
ค่าธรรมเนียมและบริการ	115.71	148.76
กำไรจากเงินลงทุน	104.35	17.98
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	15.60	22.52
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	35.24	31.42
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	30.23	38.65
รายได้อื่นๆ	3.02	2.56
รวมรายได้	<u>667.42</u>	<u>536.06</u>

1. บริษัทมีรายได้จากค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2559 จำนวน 353.76ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33 จากงวดเดียวกันของปี 2558 เนื่องจากปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์เฉลี่ยต่อวันของบริษัทเพิ่มขึ้นร้อยละ 26 จาก 2,431 ล้านบาท เป็น 3,059 ล้านบาท
2. ค่าธรรมเนียมและบริการเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้วลดลง 33.05 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 22 เนื่องจากการลดลงของรายได้ค่าธรรมเนียมจัดจำหน่ายหลักทรัพย์
3. บริษัทมีกำไรจากการซื้อขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์และตราสารอนุพันธ์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2559 จำนวน 119.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 196% เปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันกับปีที่แล้ว เนื่องจากสถานะตลาดหลักทรัพย์ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น
4. ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์ลดลง 8.42 ล้านบาทจากไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว เนื่องจากการลดลงของเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์

ค่าใช้จ่าย	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ไตรมาสที่ 4/2559	ไตรมาสที่ 4/2558
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	256.48	252.63
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	50.16	50.42
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	34.62	29.41
ค่าใช้จ่ายอื่น	33.22	32.97
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(0.15)	(0.21)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	18.99	16.20
รวมค่าใช้จ่าย	<u>393.32</u>	<u>381.42</u>

ในไตรมาสที่ 4 ของปีนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 393.32 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากไตรมาสที่ 4 ปีที่แล้ว เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายของตลาดหลักทรัพย์ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้าและปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์

สำหรับผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวมงวดปีสิ้นสุด 2559 ซึ่งผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาต บริษัทมีกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 755.65 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันปี 2558 จำนวนเงิน 557.74 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 35 ปีจ่ายหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้า และกำไรจากการซื้อขายหลักทรัพย์ซึ่งเป็นไปตามสภาวะปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดที่เพิ่มขึ้น สำหรับค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้นเป็นผลจากค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน ซึ่งสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่านายหน้าและปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ ตามรายละเอียดรายได้และค่าใช้จ่าย ดังนี้

	(หน่วย:ล้านบาท)	
	ปี 2559	ปี 2558
รายได้		
ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์	1,283.47	1,190.06
ค่านายหน้าจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้า	41.80	40.24
ค่าธรรมเนียมและบริการ	495.78	501.99
กำไรจากเงินลงทุน	296.25	111.64
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	65.52	9.99
ดอกเบี้ยและเงินปันผล	162.55	150.75
ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืมเพื่อซื้อหลักทรัพย์	124.64	156.02
รายได้อื่นๆ	8.51	13.64
รวมรายได้	<u>2,478.52</u>	<u>2,174.33</u>
ค่าใช้จ่าย		
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	974.36	924.17
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	197.72	202.21
ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย	151.41	121.65
ค่าใช้จ่ายอื่น	132.97	140.67
หนี้สงสัยจะสูญ(โอนกลับ)	(1.43)	2.74
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	70.43	80.67
	<u>1,525.46</u>	<u>1,472.11</u>

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายกองเกียรติ โอภาสวงการ)  
ประธานกรรมการบริหาร